
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: fpaparella
NO_DOC_EXT: 2020-030431
SOFTWARE VERSION: 9.13.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: f.paparella@comune.fe.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /

Comune di Ferrara
Data: 03/03/2020 08:34:28 PG/2020/0027711



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI FERRARA
Indirizzo postale: Piazza del Municipio n. 2
Città: FERRARA
Codice NUTS: ITH56
Codice postale: 44121
Paese: Italia
Persona di contatto: dott. Francesco Paparella
E-mail: f.paparella@comune.fe.it 
Tel.:  +39 0532419284
Fax:  +39 0532419397
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.fe.it/contratti

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta per direzione dei lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in esecuzione e certificato
di regolare esecuzione per "Lavori interventi iniziali impianti pubblica illuminazione

II.1.2) Codice CPV principale
71210000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta per l'affidamento dell'incarico per la direzione dei lavori, la contabilità, il coordinamento della
sicurezza in esecuzione e il certificato di regolare esecuzione relativamente ai "Lavori interventi iniziali primo

Comune di Ferrara
Data: 03/03/2020 08:34:28 PG/2020/0027711

mailto:f.paparella@comune.fe.it
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://www.comune.fe.it/contratti
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/


2 / 5

anno - impianti di pubblica illuminazione" previsti nel "Servizio di rendimento energetico per impianti di pubblica
illuminazione e impianti semaforici del Comune di Ferrara”.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 214 331.86 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH56

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
In esecuzione della determinazione n. DD-2020-222, PG-2020-17770 esecutiva dal 21/02/2020,
l’Amministrazione Comunale intende avviare procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del del Decreto Legislativo
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., per l’affidamento dell’incarico per la direzione dei lavori, la contabilità, il
coordinamento della sicurezza in esecuzione e il certificato di regolare esecuzione relativamente ai "Lavori
interventi iniziali primo anno - impianti di pubblica illuminazione" previsti nel "Servizio di rendimento energetico
per impianti di pubblica illuminazione e impianti semaforici del Comune di Ferrara”.
Il progetto relativo al servizio di rendimento energetico per impianti di pubblica illuminazione e semaforica del
Comune di Ferrara, dell’importo complessivo di Euro 97.175.133,15 (I.V.A. compresa), per la durata di anni 18
(diciotto), è stato approvato con determinazione n. DD-2018-532 – P.G. 33450/18 – esecutiva dal 13/03/2018.
In seguito a procedura aperta espletata ai sensi dell’art. 60, c. 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il predetto servizio
è stato aggiudicato alla Società HERA LUCE S.R.L. di San Mauro Pascoli (FC), con determinazione n.
DD-2019-1061 – P.G. 57758/19 – esecutiva dal 08/05/2019.
I lavori oggetto dell'incarico riguardano la riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione di diverse
zone della città e del territorio del Comune di Ferrara. I lavori consistono in interventi di diversa tipologia a
seconda dello stato degli impianti da ammodernare; si tratta di interventi di solo efficientamento energetico, con
la sostituzione degli apparecchi illuminanti esistenti; interventi di totale rifacimento degli impianti esistenti, o di
estensioni di impianto, con realizzazione di nuovi punti luce. I lavori comprendono tutte le opere civili necessarie
alla realizzazione degli impianti di progetto, compresi i ripristini stradali.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 214 331.86 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 12
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea

Comune di Ferrara
Data: 03/03/2020 08:34:28 PG/2020/0027711



3 / 5

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
I soggetti incaricati dovranno essere iscritti negli appositi Albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali o
nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, competente per
territorio.
Le società di professionisti, di cui all’art. 46, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dovranno essere,
altresì, in possesso dei requisiti indicati dall’art. 2 del D.M. 02/12/2016 n. 263, pubblicato sulla G.U. n. 36 del
13/02/2017.
Le società di ingegneria di cui all’art. 46, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, dovranno essere,
altresì, in possesso dei requisiti indicati dall’art. 3 del D.M. 02/12/2016 n. 263, pubblicato sulla G.U. n. 36 del
13/02/2017.
In caso di raggruppamento, consorzio stabile o GEIE, le dichiarazioni di essere in possesso dei requisiti di cui
agli artt. 2 e 3 del D.M. 02/12/2016 n. 263, pubblicato sulla G.U. n. 36 del 13/02/2017, devono essere rese da
ciascuno dei soggetti partecipanti.
Alla presente procedura di gara non possono partecipare coloro che sono inibiti per legge o per provvedimento
disciplinare all’esercizio della professione.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
a) avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni, di servizi di ingegneria ed architettura, di cui all’art. 3, lett.
vvvv), del D.Lgs. n. 50/2016, integrato con D. Lgs. n. 56/2017, relativi ai lavori appartenenti ad ognuna delle
classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle elencazioni
contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale, per ogni classe e categoria, non inferiore a
1 volta l’importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi
e categorie (si precisa che la suddivisione nelle categorie dei lavori indicate in tabella non è vincolante ai fini
delle opere che dovranno essere dirette e controllate ai fini della sicurezza, e costituisce mero parametro di
riferimento per l’individuazione dei requisiti di partecipazione e per il calcolo dell’importo presunto dell’onorario);
b) avvenuto svolgimento negli ultimi dieci anni di due servizi di ingegneria ed architettura, di cui all’art. 3,
lett. vvvv), del D.Lgs. n. 50/2016, integrato con D. Lgs. n. 56/2017, relativi ai lavori appartenenti ad ognuna
delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base delle elencazioni
contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo totale non inferiore a 0,40 volte l’importo stimato dei
lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie e riferiti a tipologie
di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelle oggetto dell’ affidamento:

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Comune di Ferrara
Data: 03/03/2020 08:34:28 PG/2020/0027711



4 / 5

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 09/04/2020
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 16/04/2020
Ora locale: 10:00
Luogo:
presso la Saletta riunioni del Servizio Appalti, Provveditorato e Contratti, P.zza del Municipio n. 21
(1°piano,corridoio dx)
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
potranno partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate oppure persone munite di
specifica delega

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna -TAR Bologna
Indirizzo postale: Strada Maggiore n. 53
Città: Bologna
Codice postale: 40125
Paese: Italia
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

Comune di Ferrara
Data: 03/03/2020 08:34:28 PG/2020/0027711

http://www.giustizia-amministrativa.it


5 / 5

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: NON PRESENTE
Città: NON PRESENTE
Paese: Italia
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Entro 30 giorni dalla pubblicazione del bando per motivi che ostano alla partecipazione alla procedura;
Entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione;
Entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
03/03/2020

Comune di Ferrara
Data: 03/03/2020 08:34:28 PG/2020/0027711

http://www.giustizia-amministrativa.it

